Via ē Macedoniā in Graeciam erat per angustiās Thermopylārum, quae vix duōbus carris spatium dabat. Leōnidās, rēx Lacedaemoniōrum, cum sex mīlibus mīlitum angustiās occupāvit.

Omnēs Graeci maximō amore patriae flagrābant virīque fortissimī erant. Itaque omnēs hostium impetus sustinuērunt et Persās fugāvērunt. Tum Ephialtēs quidam, homō improbus, Persis sēmitam, per montēs ad Thermopylās ducentem, monstrāvit et decem mīlia fortissimōrum Persārum in tergum Graecōrum perduxit.

Leōnidās omnēs mīlitēs dīmisit et ipse cum trecentis Spartiātis contrā Persās pugnāvit. Graeci diu impetum Persārum sustinuērunt et fortissimē pugnantes ad unum omnēs interfectī sunt. Magna est glōria eōrum virōrum. In eōrum sepulcrō scrīptum est:

Dīc, hospes, Spartae nōs t(e) hīc vīdisse jacentēs,
dum sanctīs patriae legibus obsequimur.

Dē monumentō Ancyranō

Imperātor Augustus in campō Mārtiō Mausōlēum sibi exstruxit. Prope introitum duae tabulae affīxae sunt. In hīs tabulis rēs gestae dīvī Augustī inscrīptae sunt. Tiberius haec verba exscrīpsit et duābus linguīs, Latinā et Graecā, scrīpta in aliīs oppidīs imperii Rōmāni ēdixit. Unum exemplum Ancyrae in introitū templī Augustī affīxum est. Haec inscrīptiō ā virīs doctīs rēgīna inscrīptiōnum dīcitur.

Augustus inter alia haec dīxit: Annōs undēvīgintī nātus exercitum prīvātō cōnsiliō et privātā impensā cōnscrīpsī, per quem rem pūblicam ā dominātiōne factiōnis oppressam in libertātem vindicāvi. – In triumphīs meīs ducti sunt ante currum meum rēgēs et rēgum liberī novem. – In consulātū sextō cēsum populī habuī. Quō lustrō Rōmānōrum cēnsa sunt capita quadrāgiēns cētum mīlia etducenta trigintā tria mīlia. – Prōvinciārum populī Rōmānī, quibus

fīnītīmae fuīrunt gentēs, quae nōn pārēbant imperiō nostrō, fīnēs auxili. Gallicās et Hispānicās prōvinciās et Germāniam, quam inclūdit Oceanus, ā Gadibus ad ōstium Albis fluvii pācāvi. – Meō jussū et auspiciō ductī sunt duo exercitūs eōdem ferē annō in Aethiōpīam et in Arabiam.

Cum scrīpsi haec, annum agēbam septuāgesimum sextum.

Завдання 50. Перекладіть латинською мовою речення.

1 Рік має 12 місяців або 365 днів. 2 Горацій народився у 65 році до нашої ери. 3 Одні місяці мають 30 днів, а інші – 31. 4 У Марафонській битві загинуло 6400 персів. 5 Дві тисячі вояків захищало наше місто. 6 Одна ластівка весни не робить, як говорить стародавня приказка.

XX Plusquamperfectum indicatīvī actīvī et passīvī. Ablatīvus separātionis

Завдання 51. Прочитайте і перекладіть речення з латинської мови. Знайдіть дієслова у Plusquamperfectum indicatīvī actīvī et passīvī. Визначте основу, дієвідміну, особу та число цих дієслів.

1 Hannibal primus copiās suās in Italiam trādūxit trāns Alpes, quās nēmo cum exercitū ante eum superāverat. 2 Rōmānī lēgēs, quās senātus populusque sāncharat, aēneis tabulis incidērunt. 3 Dēmocritus, cui pater ingentēs divitiās relīquerat, omne ferē patrimonium suum cavabus dōnāvit. 4 Oppida, quae ab Helvetiīs incēnsa erant, ā Caesare restituta sunt. 5 Xerxēs, ubi cum exercitū Athēnās intrāvit, omnēs sacerdotēs, quī in arce Athēnārum maānsērunt et ab eō inventi erant, necāvit umbemque incendiō dēlēvit. 6 Graeci deōrum honōrēs tribuēbant iis virīs, quī tyrannōs necāverant. 7 Diogenēs virum doctum, qui de caelestibus multa nārrāverat, interrogāvit: «Quandō tu dē caelō dēscendisti?» 8 Quī aliquid impiē scelerātēque commīserant. Agitantur et perterrentur Furiārum taedīs ārdentibus. 9 Brennus, dux Gallōrum, Rōmānis, quōs proeliō ad Alliam vīcerat, dīxit: «Vae victīs!» 10 Rōmani in eō templō, quōd Jovī, summō deō, struxerant, colēbant et Jovem et duas deas, Jūnōnem et Minervam. 11 Galli Trānsalpīnī, quī in Italiam irrūperant, caesī sunt. 12 Nōta tibi sunt

dogmata philosophiae Stōicae, quae nomen accēpit ā porticū, in quā Zēno docuerat.

Завдання 52. Прочитайте і перкладіть з латинської мови текст «Dē vulpe et corvō». Зробіть морфологічний аналіз латинських речень.

Dē vulpe et corvō

Corvus aliquandō cāseum raptāverat et laetissimus cum praedā in altam arborem ēvolāverat. Procul id spectāverat vulpēs et ipsa cāseum habēre optāvit. Itaque fōrmam et nitōrem pennarum corvi laudabat: «Certē etiam vocem eximiam habes: nōn enim avis tam pulchrā sine pulchra vōce erit: cantā tandem».

Corvus gaudēbat laudibus vulpis et vocem suam ostantāre optāvit; sed cum rostrum hiāvit, dēcidit cāseus. Tum vulpēs cāseum dēvorat et dicit: «O corve, vōcem habēs, mentem autem nōn habēs».

Завдання 53. Перекладіть латинською мовою речення.

1 Прометей подарував людям вогонь, який він викрав у Юпітера. 2 Римські громадяни шанували Цицерона, який позбавив місто від небезпеки. 3 Есхіл, який бився із персами, написав трагедію «Перси». 4 З усіх творів, які були написані в стародавні часи, ми із задоволенням читаємо поеми Гомера.

XXI Futūrum II (exactum) actīvī et passīvī

Завдання 54. Прочитайте і перекладіть з латинської мови речення. Знайдіть дієслова у Futūrum II actīvī et passīvī.

1 Ut sēmentem fēcēris, ita metēs. 2 Vānam glōriam qui sprēverit, vēram habēbit. 3 Si Paris ex Graecis uxōrem dūxevit, excidium Trojae dūcet et omne malum. 4 Veniam, quōcumque vocāveris. 5 Sententiam vestram mutābitis, si omnia audīveritis. 6 Quidquid ēgerō, continuō sciēs. 7 Philippus, rex Macedonum, Lacedaemoniīs scrīpsit: «Si in Lacōnicam vēnerō, fīnibus vōs exturbābō». Lacedaemonium interrogāvit: «Probusne eris, sī tē ēmerō?» Ille: «Etiam sī nōn ēmeris». 9 Tālem habēbimus fructum, quālis fuerit labor. 10 Sī amīcitiā tuā ero adeptus, me bonum amīcum habēbis. 11 Pyrrhus ē proeliō ad Hērāclēam in castra rediēns exclāmāvit: «Sī iterum sic vīcero, sine militibus in Epīrum revertar». 12 Nihil est vertute amabilius; quam quī adeptus erit, ubicumque erit gentium, a nobīs